
Администрация муниципального округа 
город Оленегорск с подведомственной территорией  

Мурманской области 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
№ 144 от 28.02.2022 
г .  О л е н е г о р с к  

О внесении изменений в административный регламент 
 по предоставлению муниципальной услуги «Зачисление в образовательную организацию», 

утвержденный постановлением Администрации города Оленегорска от 13.05.2020 № 429 
В целях уточнения отдельных положений, в соответствии с Федеральными законами от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией 
Мурманской области, принятым решением Совета депутатов города Оленегорска от 05.10.2021 № 01-
22рс, постановляю: 

1. Внести в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги 
«Зачисление в образовательную организацию», утвержденный постановлением Администрации 
города Оленегорска от 13.05.2020 № 429, в редакции постановления Администрации города 
Оленегорска от 01.04.2021 № 235 (далее – Регламент), следующие изменения: 

1.1. Пункт 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 Регламента изложить в следующей редакции: 
«2.6.1. Для получения муниципальной услуги Заявитель предоставляет: 
- заявление о зачислении ребенка в ОО в соответствии с Приложением № 1 к настоящему 

Регламенту; 
- копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) ребенка или 

поступающего; 
- копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего родство Заявителя; 
- копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и (или) сестры (в случае 

использования права преимущественного приема на обучение по образовательным программам 
начального общего образования ребенка в муниципальную образовательную организацию, в которой 
обучаются его полнородные и неполнородные брат и (или) сестра); 

 - копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при 
необходимости); 

- копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту жительства или месту 
пребывания на закрепленной территории или справку о приеме документов для оформления 
регистрации по месту жительства (в случае приема на обучение ребенка или поступающего, 
проживающего на закрепленной территории); 

- копии документов, подтверждающих право внеочередного, первоочередного приема на обучение 
по основным общеобразовательным программам; 

- копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии); 
- разрешение Комитета по образованию Администрации муниципального округа город Оленегорск 

с подведомственной территорией Мурманской области (далее - Комитет) на прием в 
образовательную организацию в случае подачи заявления на зачисление в 1 класс для детей 
возрасте менее 6 лет 6 месяцев или более 8 лет; 

- документ государственного образца об основном общем образовании, выданный в 
установленном порядке в случае подачи заявления на зачисление в 10-11 класс. 

При посещении ОО и (или) очном взаимодействии с уполномоченными лицами ОО Заявитель 
предъявляет оригиналы документов, указанных в настоящем пункте, а поступающий – оригинал 
документа, удостоверяющего личность поступающего.». 

 1.2. Пункт 2.6.2 подраздела 2.6 раздела 2 Регламента изложить в следующей редакции: 
«2.6.2. Ребенок имеет право преимущественного приема на обучение по образовательным 

программам начального общего образования в муниципальную образовательную организацию, в 
которой обучаются его полнородные и неполнородные брат и (или) сестра.». 

1.3. В абзаце четвертом пункта 2.6.8 подраздела 2.6 раздела 2 Регламента слова «с 
подведомственной территорией» исключить. 

1.4. В абзаце втором пункта 5.1.2 подраздела 5.1 раздела 5 Регламента слова «с 
подведомственной территорией» исключить. 

1.5. Пункт 5.1.2 подраздела 5.1 раздела 5 Регламента изложить в следующей редакции: 
«5.1.2. Заявитель вправе подать жалобу по форме, указанной в приложении № 3 к настоящему 

Регламенту на решения, действия (бездействие): 
- образовательной организации, руководителя образовательной организации, предоставляющих 

муниципальную услугу, обратившись к Главе города Оленегорска (в его отсутствие – 
уполномоченному должностному лицу, исполняющему его обязанности, в соответствии с Уставом 
муниципального округа (далее – и. о. Главы города); 

- должностных лиц образовательной организации, ответственных за предоставление 
муниципальной услуги, обратившись к руководителю образовательной организации. 



2 
 

Жалоба может быть подана письменно при личном обращении заявителя, направлена по почте, 
через МАУ «МФЦ», или в электронной форме через виртуальную приемную на официальном сайте 
органов местного самоуправления муниципального округа город Оленегорск с подведомственной 
территорией Мурманской области https://olenegorsk.gov-murman.ru, через официальный сайт 
образовательной организации, с использованием единого портала государственных и 
муниципальных услуг или регионального портала государственных и муниципальных услуг 
http://51.gosuslugi.ru, а также с использованием официального сайта МАУ «МФЦ» 
http://olenegorsk.mfc51.ru.». 

1.6. Пункт 5.1.3 подраздела 5.1 раздела 5 Регламента изложить в следующей редакции: 
«5.1.3. Основанием для начала процедуры досудебного обжалования решений, действий 

(бездействия) в отношении образовательной организации, руководителя образовательной 
организации, является поступление жалобы на имя Главы города Оленегорска (в его отсутствие – 
уполномоченного лица). 

Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжалования решений, действий 
(бездействия) в отношении должностных лиц образовательной организации, ответственных за 
предоставление муниципальной услуги, является поступление жалобы на имя руководителя 
образовательной организации.». 

 2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная руда» и сетевом издании 
GAZETAZAPRUDA в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 
GAZETAZAPRUDA.RU. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.03.2022. 

И.Н.Лебедев, 
глава города Оленегорска. 

https://olenegorsk.gov-murman.ru/
http://olenegorsk.mfc51.ru./

	по предоставлению муниципальной услуги «Зачисление в образовательную организацию», утвержденный постановлением Администрации города Оленегорска от 13.05.2020 № 429

